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國稅與地方稅

國稅 地方稅

地價稅
田賦

土地增值稅
房屋稅
契稅

使用牌照稅
娛樂稅
印花稅

所得稅
遺產及贈與稅

貨物稅
證券交易稅
期貨交易稅
營業稅
菸酒稅

特種貨物及勞務稅
關稅(關務署)

國稅是屬於中央政府可支用的稅收，
包括有9種：

地方稅是屬於地方政府可支用的稅收，
包括直轄市及縣(市)稅，共有8種：

國
稅
局
負
責
稽
徵

稅
捐
處
負
責
稽
徵
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土地稅分類

土地稅分為地價稅、田賦及土地增值稅：

持有土地時定期開徵

土地所有權移轉時
一次課徵

地價稅

田賦

土地增值稅

5

持有土地時定期開徵
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持有土地期間應繳納稅賦

6

土地持有人

地價稅:

已規定地價之土地，除依§22規定課徵

田賦者，應課徵地價稅。(§14)

田賦:

對於未規定地價區域或已規定地價區

域符合土地稅法§22條規定作農業用地

使用之土地，應課徵田賦。

(76年第2期起停徵)
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課徵田賦要件
土地稅法§22

非都市土地依法編定之農業用地或未規定地價者，徵收田賦。但都市土
地合於左列規定者亦同：

一、依都市計畫編為農業區及保護區，限作農業用地使用者。

二、公共設施尚未完竣前，仍作農業用地使用者。

三、依法限制建築，仍作農業用地使用者。

四、依法不能建築，仍作農業用地使用者。

五、依都市計畫編為公共設施保留地，仍作農業用地使用者。

前項第2款及第3款，以自耕農地及依耕地375減租條例出租之耕地為限。

農民團體與合作農場所有直接供農業使用之倉庫、冷凍（藏）庫、農機
中心、蠶種製造（繁殖）場、集貨場、檢驗場、水稻育苗用地、儲水池、
農用溫室、農產品批發市場等用地，仍徵收田賦。

公有土地供公共使用及都市計畫公共設施保留地在保留期間未作任何使
用並與使用中之土地隔離者，免徵田賦。

7



www.themegallery.com

納稅義務人

8

土地稅法§3

納

稅

義

務

人

土地所有權人

設有典權土地，為典權人

承領土地，為承領人

承墾土地，為耕作權人

 土地所有權屬於公有或
公同共有者，以管理機
關或管理人為納稅義務
人。其為分別共有者，
地價稅以共有人各按其
應有部分為納稅義務人。

 土地為信託財產者，於
信託關係存續中，以受
託人為地價稅或田賦之
納稅義務人。
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代繳義務人

納稅義務
人行蹤不

明

權屬不明

土地所有
權人申請
由佔有人
代繳

9

無人管理

主管稽徵機關得指定土地使用人
負責代繳其使用部分之地價稅或
田賦。

代繳義
務人
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課稅地價如何決定?

10

市場
價格

•當年公告土地現值

•實價登錄資料

•各區段地價佔一般正常交易價格百分比

調幅
負擔

•前次公告地價

•民眾負擔能力
社會經
濟發展

地方財
政需要

公告地
價調整
原則

調整
期間

◎自105年起每2年調整1次

◎ 1月1日公告

=公告地價
地價稅
應納稅額

申報地價*面積*稅率
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六都公告地價調幅

11

六都\年期 109年 111年

新北市 1.12% 5.76%

臺北市 1.34% 2.63%

桃園市 0.93% 3.57%

臺中市 -20.06% 0.06% 

臺南市 0.98% 3.55%

高雄市 -0.43% 1.84%

全國平均 -0.66% 2.68%
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本市行政區調整幅度統計表

12
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公告地價占一般正常交易價格統計

六都\年期 109年 111年

新北市 17.71% 17.78%

臺北市 26.55% 26.55%

桃園市 18.92% 18.69%

臺中市 10.86% 10.52%

臺南市 19.03% 18.62%

高雄市 23.79% 23.57%

全國平均 19.79﹪ 19.68﹪
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課稅地價

14

1月1日公告

公告地價

30日內申報

80%〜120%

地價稅稅基

申報地價

申報地價：

即以直轄市或縣(市)政府每2年重新規定地價之公告地
價為基礎。土地所有權人未於公告地價公告期間申報
者，以公告地價的80%為申報地價。土地所有權人可
在公告地價80%至120%範圍內申報地價，但超過公
告地價120%時，超過部分不計，仍以公告地價之
120%為申報地價。但申報價格不足公告地價的80%
時，以公告地價的80%為申報地價。
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計徵方式

新北市多筆土地

歸戶課稅 B土地
課稅地價

A土地
課稅地價

15

+ …

新北市
只會有
1張稅單

課稅地價 = 申報地價 × 面積

 按每一土地所有權人在每一直轄市或縣(市)轄區
內之土地歸戶，計算課稅地價課徵地價稅。
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稅率

16

一般用地稅率
基本稅率10 ‰ 
(未超過累進起點地價)
累進稅率15 ‰ ~55 ‰

特別稅率
自用住宅用地稅率2 ‰
公共設施保留地6 ‰
工業用地稅率10 ‰ 

累進起點地價：以各該直轄市或縣(市)土地7公畝(700平方
公尺)之平均地價為準，但不包括工業用地、礦業用地、農
業用地及免稅土地在內。（各縣市累進起點地價均不相同)
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一般用地稅率計算公式

17
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111-112年新北市地價稅稅額計算公式

18
111年地價稅累進起點地價：658萬8,000元

一 般 土 地

（課稅地價 ✕適用稅率－累進差額）＝應納稅額

第1級（ 6,588,000元以下 ✕10‰ ）＝應納稅額

第2級（ 6,588,001元～ 39,528,000元 ✕15‰－ 32,940 元）＝應納稅額

第3級（ 39,528,001元～ 72,468,000元 ✕25‰－ 428,220 元）＝應納稅額

第4級（ 72,468,001元～105,408,000元 ✕35‰－1,152,900 元）＝應納稅額

第5級（105,408,001元～138,348,000元✕45‰－2,206,980 元）＝應納稅額

第6級（138,348,001元以上 ✕55‰－3,590,460 元）＝應納稅額

自 用 住 宅
用 地

課稅地價 ✕ 2‰＝應納稅額

工礦等用地 課稅地價 ✕ 10‰＝應納稅額

公 共 設 施
保 留 地

課稅地價 ✕ 6‰＝應納稅額
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實例計算-假設累進起點地價200萬元

19

B所有新北市土地之地價為600萬元，其地價稅應納稅
額若干？

2,000,000元×10‰=20,000元

4,000,000元×15‰=60,000元

20,000元+60,000元=80,000元

或按速算公式計算

6,000,000元×15‰−2,000,000元×0.005= 80,000元

A所有新北市土地之地價為150萬元，其地價稅應納稅
額若干？

1,500,000元×10‰=15,000元
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自用住宅用地
特別稅率
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稅額大不同??

21

4樓住家用--稅額300元

3樓住家用--稅額1,500元

2樓住家用--稅額300元

1樓營業用--稅額1,500元

自用稅率2‰

一般稅率10‰

自用稅率2‰

一般稅率10‰
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自用住宅用地省很大

22

一經核准適用

可省4倍稅金
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自用住宅用地適用要件

23

土地所有權人或配偶、直系親屬辦竣戶籍登記

地上建物為土地權人或其配偶、直系親屬所有

無出租或營業用

土地所有權人與其配偶及未成年受扶養親屬以一處為限

都市土地面積3公畝，非都市土地面積7公畝
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自住房屋與自用住宅用地

24
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自用要件-戶籍登記

直

系

血

親

祖父母、外祖父母

父母

自己

子女

孫子女、外孫子女

25

直

系

血

親

尊

親

屬

直

系

血

親

卑

親

屬

 直系親屬包含直系血親、直系姻親(如岳父母)、
擬制血親(如養子女)
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自用要件-戶籍登記

26

戶籍遷出，實際居住

不符法定要件--土地稅法第9條

土地所有權人或其配偶、直系親屬設籍

財政部85.1.5部台財稅第842159474號

函……雖實際居住該地，仍應依規定改按一

般用地稅率課徵地價稅。
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自用要件-同性婚因戶籍登記

27

司法院釋字第七四八號解釋施行法
(108年5月24日施行)

相同性別之二人，得為經營共同生活之目的，
成立具有親密性及排他性之永久結合……向戶
政機關辦理結婚登記…… (第2條&第4條)

又成立第2條關係之一方，並未與他方之血
親成立姻親關係，故本條所指之姻親，係指
民法異性婚姻下之姻親關係…… (總說明)
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自用要件-戶籍登記

外僑居留登記可視同戶籍登記。

因設籍人出境，戶籍經戶政機關逕為辦理遷出
登記，雖出境後有多次入出境紀錄，但未辦遷
入登記，仍不符合辦竣戶籍登記規定。

土地所有權人死亡，土地無人管理，經主管稽
徵機關指定土地使用人為地價稅代繳義務人，
該代繳義務人縱在該地辦竣戶籍登記且無出租
或供營業，仍不准按自用住宅用地稅率課徵地
價稅。

28
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戶籍遷出遷入

29

因故遷出戶籍，於查獲前再遷入者，如嗣後補提申請
或經稽徵機關通知30日內補提申請者，經查明戶籍
再行遷入之日起仍符自用住宅用地規定者，准以戶籍
遷入之日作為再次申請按自用住宅用地稅率課徵地價
稅日期，惟戶籍遷出期間，不得適用自用住宅用地稅
率；經通知而逾30日補提申請者，自申請時適用。

103年8月
遷入

105年6月
遷出

108年10月
遷入

////////////// ////////

自106年改按一般，補徵106年至108年地價稅，
如於30日內補提申請，自109年按自用稅率課徵。
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自用要件-建物所有權人

本法第9條之自用住宅用地，以其土地上之
建築改良物屬土地所有權人或其配偶、直
系親屬所有者為限。

已辦理建物所有權登記者，以建物登記簿
所載房屋之所有權人為準；未辦理建物所
有權登記者，以房屋稅籍登載之納稅義務
人為準。

30
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自用要件-以1處為限

31

土地稅法第17條第3項:

土地所有權人與其配偶及未成年之受扶養親屬，適用第一

項自用住宅用地稅率繳納地價稅者，以一處為限。

結婚登記

設
籍

設
籍

設
籍

設
籍

核准2處 僅能擇定1處自用
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一處之認定

土地所有權人同址設籍之配偶或未成年之受扶養親屬，
另有土地供其已成年之直系親屬設籍居住，申請適用
自用住宅用地稅率課徵地價稅者，並無一處之限制。
亦即每一所有權人之土地，在不超過土地稅法第17
條之面積限制內，如符合其他相關規定，均得申請適
用自用住宅用地稅率。

32

設
籍

設
籍

A屋 B屋 核准一處自用

父母或配偶之父母或成年子女
設籍另一處，則兩處皆准自用。
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一處之認定-打通合併

33

相鄰兩棟平房或樓房，其所有權人同屬一人，
為適應自用住宅需要而打通或合併使用者，
合併認定為一處。

夫妻個別所有相鄰之兩棟房地，為適應自用
住宅需要，房屋經打通合併使用者，合併認
定為一處。

打通
==

A房地(妻所有) B房地(夫所有)
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地價稅VS土地增值稅自用面積限制

34

地價稅 土地增值稅

第17條
合於左列規定之自用住宅用
地，其地價稅按千分之二計
徵：
一、都市土地面積未超過3公

畝部分。(90.75坪)
二、非都市土地面積未超過7

公畝部分。(211.75坪)

第34條
土地所有權人出售其自用住
宅用地者，都市土地面積未
超過3公畝部分或非都市土地
面積未超過7公畝部分，其土
地增值稅統就該部分之土地
漲價總數額按百分之十徵收
之。

都市土地面積3公畝 and 非都
市土地面積7公畝

都市土地面積3公畝 or 非都
市土地面積7公畝
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夫妻共有土地適用自用面積認定

 所有權人與其配偶及未成年受扶養親屬共有自用住宅用地，以
其共同持有土地面積合計不超過土地稅法第17條規定之面積
為限。

 夫妻共有土地，持分面積合計未超過土地稅法第17條規定之
限制，且該土地上夫妻共有兩棟相鄰房屋已打通合併使用，如
符合同法第9條規定，可合併按自用住宅用地稅率課徵。

 夫妻共有土地，二人均設籍於該地，夫或妻持有之該地號土地
部分，如另有成年直系親屬設籍，夫妻二人分別在不超過土地
稅法第17條第1項之面積限制內，均得適用自用住宅用地稅率
課徵地價稅。

35

A屋
地250 == 夫250 妻250

B屋
地250

2人均設籍於A屋
各准150，共計300

夫妻皆設籍於A屋，共准300
倘同時有成年子設籍，則能500全准

打通 A屋

35
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分別共有自用面積

 分別共有之土地，如部分所有權人持分土地符合土地稅法第
9條規定之要件，應就該部分土地，依同法第17條規定，適
用自用住宅用地稅率課徵地價稅。

 分別共有之土地及其地上建物，經各共有人以書面協議分層
管理使用，符合自用住宅用地要件之樓層，准按該樓層房屋
所占土地面積比例，適用自用住宅用地稅率課徵地價稅。

36

兄1/2 弟1/2
宗地面積計500，如僅兄設籍於該處

核准兄250

地:兄弟各150

小弟3樓

二哥2樓

大哥1樓

該屋所有權人兄弟各1/3，1樓全部營
業，2、3樓住家，其父設籍於該處
有分管 核准二哥及小弟各150
無分管 各核准100
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公同共有自用面積

 公同共有土地適用自用住宅用地稅率課徵地價稅，應以全
體公同共有人或其配偶、直系親屬於該地辦竣戶籍登記，
且無出租或供營業用者為準。(自用全准)

 惟公同共有土地，如其公同共有關係所由成立之法律、法
律行為或習慣定有公同共有人可分之權利義務範圍，經稽
徵機關查明屬實者，其所有潛在應有權利部分如符合土地
稅法第9條及第17條規定，適用自用住宅用地稅率課徵地
價稅。祭祀公業土地，亦同。(自用部分准)

37

土地:300

房地兄弟3人公同共有，潛在持分各1/3，
其中僅大哥於該地辦竣戶籍登記
自用:300*1/3=100
一般:300-100=200
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公同共有自用面積

每戶公同共有土地得適用自用住宅用地稅率課徵地價稅面積，
應不超過土地稅法第17條規定之面積上限。如各公同共有人
中，另有已核准按自用住宅用地稅率課徵地價稅之土地，其
面積仍應與各該共有人依其公同關係所由成立之法律、法律
行為或習慣所定權利部分併計有無超過上開面積限制。

38

地300
兄弟繼承房地為公同共有

大哥及二哥另有自用住宅用地面積分別為250及
150，如其餘要件皆符合，則本案核准面積為

大哥 : 300*1/3 +250 =350 > 300
300 -250 =50

二哥 : 300*1/3 +150 =250 < 300
300*1/3 =100

小弟 : 300*1/3 =100
50 +100 +100 = 250
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自用住宅用地基地之認定

39

建物所有權狀

建造執照 or 使用執照

建築改良物勘查結果通知書or

建物測量成果圖

老舊房屋-若房屋於77年4月29以
前建築完成而無上款資料之一者，
得以房屋基地坐落申明書代替。
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部分營業自用住宅面積認定

僅部分供自用住宅使用，其適用自用住宅用地稅率面積之認
定:

1. 同一樓層房屋及平房部分供自用住宅使用，其供自用住宅
使用與非自用住宅使用部分能明確劃分者，准按房屋實際
使用情形所占土地面積比例認定之。

2. 房屋為樓房(含地下室)，不論是否分層編訂門牌或分層登
記，准按各層房屋實際使用情形所占土地面積比例認定之。

40

營業30 住家70

持分土地面積 20
自用住宅:20*70/100=14
一般用地:20*30/100=6

2樓:全部住家

1樓:營業60;住家40

持分土地面積 20
一般用地:20*1/2*60/100=6
自用住宅:20-6=14
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增建房屋自用住宅面積認定

未載於權狀之增建房屋，增建部分以「房屋稅籍資
料」或「建物測量成果圖」為準，僅部分供自用住
宅使用，其適用自用住宅用地稅率面積之認定:

1. 同一樓層房屋或平房增建，其供自用住宅使用與
非自用住宅使用部分能明確劃分者，准按房屋實
際使用情形所占土地面積比例認定之。

2. 增建樓層准合併計入該增建房屋所有人持有之層
數，按各層房屋實際使用情形所占土地面積比例
認定之。

41
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視為無出租或供營業用(有營登)

42

 原供營業用土地，嗣變更為無供營業用者，以該營業人辦
妥註銷營業登記或營業地址變更登記認定之，惟如有下列
情形之一，視為無供營業用：

1. 經該管稽徵機關核准暫停營業者，其停業期間。

2. 營業人已他遷不明，經該管稽徵機關查明處理有案者。

3. 營業人經依法申請註銷或變更地址登記，因法令規定未能
核准，且經稽徵機關查明該地址確無營業者。

4. 地上房屋實際上使用情形已變更，經房屋所有權人依房屋
稅條例第7條規定申報房屋供住家使用，稽徵機關核准按
住家用(自住或非自住)稅率課徵房屋稅，且查明無出租情
事者。

5. 當事人提出其他足資認定無出租或供營業用之確切證明者。
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視為無出租或供營業用(有營登)

下列個人在自用住宅用地設有營業登記，惟實際
係在他處營業之情形，視為無供營業用：

1) 個人計程車，實際未在該住宅用地營業。

2) 魚市場之魚貨承銷人及消費市場之魚販，實際營
業處所在魚市場或消費市場。

3) 於原經核准按自用住宅用地稅率課徵地價稅之土
地作為從事網路銷售貨物或勞務之營業登記場所，
實際交易係在拍賣網站之交易平台完成，且該房
屋未供辦公或堆置貨物等其他營業使用。

43
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視為無出租或供營業用

 個人利用自用住宅作為從事下列工作，未具備營業牌號，
亦未僱用人員，免辦營業登記，免徵營業稅者，視為無供
營業用。

1. 理髮、燙髮、美容、洋裁等家庭手工藝副業。

2. 領有身心障礙手冊或證明之重度視覺功能障礙者，於自
用住宅懸掛招牌從事按摩，或供作命相館使用。

 其他視為無出租或供營業用之情形

（1）土地所有權人將其房屋外側壁面供他人繪製廣告

或懸掛廣告招牌或屋頂搭建廣告鐵架等收取租金。
（2）屋簷下供擺設攤販，如無租賃關係，且屋內未供營

業使用者。
44
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土地移轉仍作自宅用地使用應重新申請

45

 原經核准按自用住宅用地稅率課徵地價稅之土地，於所有權移
轉後，仍應依土地稅法第41條規定辦理。說明：二、……依土地
稅法第41條第1項後段規定「前已核定而用途未變更者，以後免
再申請」，係指同一土地所有權人而言，如其土地所有權有移
轉時，縱其用途未變更，但此特別稅率對移轉後承受該房地之
所有權人，並非當然均可適用，尚須視其是否具備前述主體方
面之條件而定，行政法院74判522號著有判決。是以原經核准
按自用住宅用地稅率課徵地價稅之土地，於土地所有權移轉後，
縱其用途未變更，仍應由新所有權人依土地稅法第41條規定重
新提出申請。（財政部81/04/02台財稅第810773405號函）

贈與
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適用自用稅率注意事項

46

辦竣戶
籍登記

指「持續」設有戶籍登記，戶籍遷離
即不符法定要件，只遷出1天都不行

 戶籍遷出再遷入
 出租、營業再恢復自用
 土地所有權人變更

(買賣、繼承、贈與、自益信託)

重新
申請
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實例計算1

47

張三在某市有土地2 筆，甲地70平方公尺，申報地價每平方公尺1 萬
元，乙地60平方公尺，申報地價每平方公尺8,800 元，假設該市累進
起點地價為170 萬元，又乙地按自用住宅用地稅率計課，請問張三每
年應納地價稅若干？
(1)甲地申報地價 × 面積(平方公尺) ＝ 甲地地價總額<累進起點地

價(170萬元)
1萬元 × 70 ＝ 70 萬元
70 萬元 × 10‰＝7,000元

(2)乙地申報地價 × 面積(平方公尺) ＝ 乙地地價總額
8,800元 × 60 ＝52萬8,000元
52萬8,000元 × 2‰ ＝ 1,056元

(3)甲地稅額 ＋ 乙地稅額 ＝ 張三每年應納稅額
7,000元 ＋ 1,056元 ＝ 8,056元

【註】自用住宅用地特別稅率不累進，故單獨計算，不必併入所有權

人地價總額計算稅額。
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實例計算2

48

李四在某縣有土地3筆，甲地88平方公尺，申報地價每平方公尺1
萬8,000元；乙地80平方公尺，申報地價每平方公尺2萬2,000元；
丙地 888 平方公尺，申報地價每平方公尺8,800 元。請問李四每年
應納地價稅若干？(假設該縣累進起點地價為170萬元)

基本算法：申報地價 × 面積(平方公尺)＝地價總額
(甲地) 1萬8,000元 × 88 ＝ 158萬4,000元
(乙地) 2萬2,000元 × 80 ＝ 176萬元
(丙地)8,800元 × 888 ＝ 781萬4,400元
158萬4,000元＋176萬元＋781萬4,400元 ＝ 1,115萬8,400元

課稅總地價（甲地+乙地+丙地地價總額)-累進起點地價=超過累進
起點之地價
1,115萬8,400元 - 170萬元 = 945萬8,400元
945萬8,400元 ÷ 170萬元 ＝ 5.56倍

(超過累進起點地價5倍至10倍，適用25‰稅率)
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未超過累進起點地價 × 稅率 ＝ 稅額 …………… ①
170萬元 × 10‰ ＝ 1萬7,000元
超過累進起點地價未達5倍 × 稅率 ＝ 稅額…………②
850萬元 × 15‰ ＝ 12萬7,500元
超過累進起點地價5倍至10倍 × 稅率 ＝ 稅額…………③
95萬8,400元 × 25‰ ＝ 2萬3,960元
李四全年應納地價稅額：
稅額 ① ＋ 稅額 ② ＋ 稅額 ③ ＝ 全年應納地價稅稅額
1萬7,000元 ＋ 12萬7,500元 ＋ 2萬3,960元 ＝ 16萬8,460元
速算法：(即套用地價稅計算公式)
應納稅額 ＝ 課稅總地價 × 稅率 － (累進起點地價×0.065)
＝ 1,115萬8,400元 × 25‰ －(170萬元×0.065)
＝ 27萬8,960元－11萬500元
＝ 16萬8,460元

實例計算2-續
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自用住宅用地申辦管道

50

線上立即申辦



L/O/G/O

公共設施保留地與
減免稅地規定
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公共設施保留地

52

土地稅法§19

都市計畫公共設施保留地，在保留期間仍為建築使用者，除
自用住宅用地依第17條之規定外，統按千分之六計徵地價
稅；其未作任何使用並與使用中之土地隔離者，免徵地價稅。
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公共設施用地定義

都市計畫法§42

都市計畫地區範圍內，應視實際情況，分別設置左列公共設
施用地：

一. 道路、公園、綠地、廣場、兒童遊樂場、民用航空站、
停車場所、河道及港埠用地。

二. 學校、社教機構、社會福利設施、體育場所、市場、醫
療衛生機構及機關用地。

三. 上下水道、郵政、電信、變電所及其他公用事業用地。

四. 本章規定之其他公共設施用地。

53
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公共設施保留地之課徵

54

• 6‰•田賦

• 2‰•免徵
未作任何
使用並與
使用中之
土地隔離

作自用
住宅使

用

其他

作農業
用地使

用

 未做任何使用-指
地主或他人。

 土地隔離-天然隔
離、圍牆隔離及
無任何隔離設施
但未加使用。
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減免規定依據

土地稅法§6

為發展經濟，促進土地利用，增進社會福利，對於
國防、政府機關、公共設施、騎樓走廊、研究機構、
教育、交通、水利、給水、鹽業、宗教、醫療、衛
生、公私墓、慈善或公益事業及合理之自用住宅等
所使用之土地，及重劃、墾荒、改良土地者，得予
適當之減免；其減免標準及程序，由行政院定之。

55
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無償供公眾通行之道路

56

土地稅減免規則§9

無償供公眾通行之道路土地，經查明屬實者，在使用期間
內，地價稅或田賦全免。但其屬建造房屋應保留之法定空
地部分，不予免徵。

法定空地(建築法第11條)

本法所稱建築基地，為供建築物本身所占之地面及其所應留設之
法定空地。
前項法定空地之留設，應包括建築物與其前後左右之道路或其他
建築物間之距離，其寬度於建築管理規則中定之。應留設之法定
空地，非依規定不得分割、移轉，並不得重複使用，……
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法定空地課稅理由

57

稅處建議:

增列建造房屋應保留之法定空地，屬建築基地法定空地辦法
發布前，建築基地內依法留設之無償供公眾通行道路土地准
予免徵地價稅。

財政部回應:

依建築法第11條規定，法定空地為建築基地之一部分，其主
要目的係為維護建築物通風採光，預防建築物過度密集，並
有助於景觀視野及消防等功能，其利益原即歸屬建築物所有
人，並為申請建築獲准之必要條件，縱供公眾通行，仍與單
純無償供公眾通行之道路用地有別，爰將其排除於減免地價
稅範圍之外，尚屬公平合理。

(財政部99.12.16台財稅字第09904546230號函-個案回復)
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法定空地除外規定

建築基地之法定空地，於核發使用執照後，嗣經地
方政府依都市計畫法規定，指定為公共設施保留地
之道路用地，非屬土地稅減免規則第9條但書規定所
稱之建造房屋應保留之法定空地，其實際無償供公
眾通行使用者，土地所有權人得申請依同條本文規
定，免徵地價稅。

( 財政部109年1月21日台財稅字第10804669140號令)

58

核發使用

執照

指定為公共設施保留

地(道路用地)

非屬法定

空地
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騎樓走廊地

59

土地稅減免規則§10

供公共通行之騎樓走廊地，無建築改良物者，應免徵地價稅，
有建築改良物者，依左列規定減徵地價稅。
一、地上有建築改良物一層者，減徵1/2。(建物2層樓)
二、地上有建築改良物二層者，減徵1/3。(建物3層樓)
三、地上有建築改良物三層者，減徵1/4。(建物4層樓)
四、地上有建築改良物四層以上者，減徵1/5。(建物5層樓↑)

前項所稱建築改良物係指附著於土地之建築物或工事。

騎樓減徵面積
=騎樓面積*減徵比例*持分比例
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稽徵程序
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申請期限納稅基準日 開徵日 繳納截止日

8/31 9/22 11/1 11/30

地價稅重要日期

 納稅義務人：
土地登記簿
當日記載之
所有權人

 課稅期間：
全年度
1/1~12/31

 申請適用自用
住宅用地稅率、
工業用地稅率、
減免稅地

 開徵40日前申
請，當年起適
用

 每年開徵一次

 歸戶課稅：每一直
轄市或縣(市)土地
合併，按申報地價
總額課稅

61
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納稅義務人之認定

納稅義務基準日 出售

1/1                                  8/31 9/1 12/31

8/31前移轉登記 8/31後移轉登記新
所
有
權
人

原
所
有
權
人

但經法院拍賣取得之土地，依領得法院核發權利
移轉證書之日為準；另經法院判決共有分割、公
用徵收或因繼承而移轉他人之土地，在未辦理產
權移轉登記前，以法院形成判決確定日，公用徵
收之補償費發放完竣日或繼承開始日為準。

62
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取得土地未滿1年，可否按月比例分單繳納？

在8月31日列名於土地登記簿上的土地所有權人，
不論實際擁有土地時間的長短，就是當年度全年
度納稅義務人。

因此，買賣土地時要特別注意，最好在買賣契約
中，即計算出雙方持有時間比率，並由當年度的
納稅義務人負責預收另一方應繳的地價稅款。

63
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特別稅率申請期限

開徵40日前 開徵期間

1/1 9/22(申請日) 11/1~11/30 12/31

當年適用 次年始適用

64

前
後

需土地所有權人主動申請適用，適用之原因事實消滅時亦同
(土地稅法第41條)
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適用特別稅率原因消滅改課時點

65

依土地稅法第17條及第18條規定，得適用特別稅率之
用地，於適用特別稅率之原因、事實消滅時，應自其
原因、事實消滅之次期起恢復按一般用地稅率課徵地
價稅。（財政部80/05/25台財稅第801247350號函）

主旨：原按自用住宅用地稅率課徵地價稅之土地，如
係全年供出租使用，應自出租當年度起依法恢復按一
般用地稅率課徵地價稅。說明：二、地價稅之課稅期
間為1月1日至12月31日，本案土地如經查明係全年
供出租，則該期（出租當年度）已不符自用住宅用地
之要件，自不得再按自用住宅用地稅率課徵地價稅。
（財政部98/03/03台財稅字第09700583150號函）
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違規改課補徵差額地價稅

稅捐稽徵法§21

依法應由納稅義務人實貼之印花稅，及應由稅捐稽
徵機關依稅籍底冊或查得資料核定課徵之稅捐，其
核課期間為5年。

在前項核課期間內，經另發現應徵之稅捐者，仍應
依法補徵或並予處罰；在核課期間內未經發現者，
以後不得再補稅處罰。
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